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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje novým formám marketingové komunikace. Zabývá se novými trendy

v mediální komunikaci a popisuje nové nástroje, které jsou vyuţívány ke komerční komu-

nikaci. Zkoumá vyuţití netradičních reklamních formátů a jejich kombinaci s klasickými

nástroji marketingové komunikace.
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ABSTRACT

This work is devoted to new forms of marketing communication. It deals with new trends

in media communication and describes the new tools that are used for commercial com-

munication. It explores the using of non-traditional ad formats and their combination with

traditional tools of marketing communication.
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ÚVOD

Svět i společnost se neustále vyvíjí a s nimi i způsoby komunikace, kterou ţene ještě dále

kupředu technologický vývoj. Vznikají nové mediální formáty nebo jsou nalézány nové

přístupy v komunikaci s veřejností či s určitými skupinami. I v marketingové komunikaci

hrají tyto změny značnou roli. Jsou zkoušeny a nacházeny nové metody, jak efektivněji a

přesněji oslovit cílového zákazníka.

Ve své práci se budu zabývat právě novými formami marketingové komunikace a techni-

kami komunikace, jako jsou například guerilla marketing, viral marketing, event marketing

či online marketing, které v poslední době začínají přibývat na významu. Pokusím se nové

formy marketingové komunikace popsat a přehledně roztřídit do kategorií, podle charakte-

ristik, které mají navzájem společné. Také nezapomenu na klasické nástroje komerční ko-

munikace, jakými jsou například reklama, public relations, direct marketing či podpora

prodeje.

Nové formy komunikace neexistují samostatně, jsou často kombinovány a prolínány, a

proto se zaměřím na širokou řadu jejich podob. Zkusím porovnat, co mají tyto nové formy

komunikace společného s těmi standardními a v čem se naopak liší. Kam lze tyto nové

formy marketingové komunikace zařadit z hlediska klasické hierarchie marketingové ko-

munikace a jaký existuje vztah mezi klasickými a inovačními způsoby komerční komuni-

kace.

Na příkladech konkrétních komunikačních kampaní budu pozorovat význam a roli nových

forem marketingové komunikace. Ve svém menším marketingovém průzkumu se pokusím

zjistit, jak vnímá veřejnost (nastupující generace) klasické a neobvyklé formáty komerční

komunikace.

Jaká je budoucnost nových forem marketingové komunikace. Zaniknou po čase nebo nao-

pak nastálo vystřídají klasické formy propagace?
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HYPOTÉZY

Hypotéza č. 1

Nové formy marketingové komunikace jsou stále častěji pouţívány ke komunikaci se zá-

kazníky, jelikoţ jsou u zákazníků oblíbené.

Veřejnost nemá ráda klasické formy propagace, jako jsou inzeráty v časopisech, reklama

v televizi či plakáty. Naopak všechny nové formy marketingové komunikace vnímají klad-

ně.

Hypotéza č. 2

Nové formy marketingové komunikace se nejlépe uplatňují v kombinaci s klasickými re-

klamními a komunikačními formáty. Nové a klasické formy marketingové komunikace se

navzájem doplňují a vytváří tak jednotný komunikační celek, který lépe zacílí budoucího

zákazníka a osloví jej.

Hypotéza č. 3

Nové formy marketingové komunikace, jako jsou virální marketing, guerilla marketing či

mobilní marketing, nemohou ve všech případech zcela nahradit klasické formy komunika-

ce, jako jsou public relations, reklama či podpora prodeje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLASICKÉ FORMY MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

1.1 Reklama

„Reklama má mnoho forem a způsobů pouţití – propaguje určitý konkrétní produkt, stejně

jako dlouhodobou představu (image), jiţ si mají o firmě vytvořit klíčové segmenty veřej-

nosti. Prostřednictvím hromadných sdělovacích prostředků dokáţe oslovit široký okruh

veřejnosti, zároveň však díky neosobnosti je méně přesvědčivá. Je pouze jednosměrnou

formou komunikace a můţe být velice nákladná. Tím, ţe si zadavatel reklamu i její šíření

sám platí, ovlivňuje mimo jiné obsah: spíše se v ní nadsazují a přehánějí klady, neţ by se

objektivně připouštěly nedostatky a následky.

Základní cíle reklamy lze vymezit jako:

a) Informativní, kdy reklama informuje veřejnost o novém produktu, o jeho vlastnos-

tech. Účelem této reklamy je vyvolat zájem a poptávku (pull-strategie).

b) Přesvědčovací reklama nastupuje v období zvýšeného konkurenčního tlaku a jde

tudíţ o to, zapůsobit na zákazníka tak, aby si zakoupil právě náš produkt (pusch-

strategie). Někdy tato reklama přechází do reklamy srovnávací, porovnávající pří-

mo náš produkt s jiným nebo dokonce jinými.

c) Připomínací reklama má udrţet v povědomí zákazníků náš produkt i naši značku,

například před nacházející sezonou.

Vedle těchto tradičně uváděných cílů reklamy je však moţné si představit i další, jako na-

příklad prestiţní (mít reklamu v určitém médiu), alibistické (vykázat zahraničnímu partne-

rovi, jak a kolik se věnuje na „marketing“) a další, v naší praxi zdaleka nikoli výjimečné, i

kdyţ poněkud neuvěřitelné důvody marnotratného vynakládání prostředků.“ [1, s. 243]

Ve své knize Marketingová komunikace se Miroslav Foret dále věnuje světovému dělení

na silnou a slabou teorii reklam. Podle silné teorie, která je označována také jako americké

pojetí reklamy, je reklama schopna změnit chování zákazníka a přesvědčit ho, aby si za-

koupil produkt, který si dosud nekoupil. Naopak podle evropského pojetí reklamy jsou

moţnosti reklamy často přeceňovány. Slabá teorie reklamy totiţ říká, ţe nákupní chování

a rozhodování určují spíše zvyky a tradice neţ propagační aktivity. Tato teorie reklamy
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zastává názor, ţe reklama je pouze schopna zlepšit vědomosti a znalosti zákazníků o znač-

ce či produktu.

1.2 Podpora prodeje

Podle Miroslava Foreta přestává reklama v komunikačním rozpočtu hrát hlavní roli. Do

popředí se dostává právě podpora prodeje, na kterou jsou v současnosti vyčleňovány aţ

dvě třetiny rozpočtu. Tak vysoký podíl není dán pouze častou frekvencí uţívání nástrojů

podpory prodeje, ale především její samotnou nákladností. Podle Foreta jde o „cílené obda-

rovávání našich obchodních partnerů, prodejců, zákazníků a dalších klíčových skupin ve-

řejnosti.“

Michal Foret říká:

„Podpora prodeje vyuţívá krátkodobých, ale účinných podnětů a pozorností zaměřených

na aktivizaci a urychlení prodeje, odbytu. Zaměřuje se jednak na zákazníka (v podobě po-

skytování vzorků, cenových slev, soutěţí), ale také na obchodní organizaci (kdy obchody

připravují společné reklamní kampaně, soutěţe dealerů) a konečně na samotný obchodní

personál (zde se v praxi nejčastěji uplatňují bonusy, setkání prodávajících v atraktivních

letoviscích).

Podporu prodeje povzbuzujeme u zákazníků přímými a nepřímými formami. Za přímé

označujeme takové, kdy okamţitě po splnění určitého úkolu, dosaţení poţadovaného mnoţ-

ství nákupu (šest konzerv krmení pro kočky), obdrţí zákazník odměnu (pro kočky misku na

krmení jako prémii). Je tedy oceněn bezprostředně po splnění podmínek. Naopak u nepří-

mých nástrojů zákazník nejprve sbírá ,doklady´ o nákupu zboţí, coţ bývají nejčastěji určité

speciální známky , razítka na kartu, ale také třeba části obalů (víčka, kupony, etikety) a

teprve při předloţení určeného mnoţství těchto ,dokladů´ vzniká nárok na odměnu.“ [1, s.

261]

Podporu prodeje můţeme rozdělit do dvou základních skupin: na podporu prodeje zaměře-

nou na zákazníky a na podporu prodeje obchodu (zaměřená na velkoobchod, maloobchod,

distributory a prodejce).
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Mezi nejpouţívanější prostředky podpory prodeje u zákazníků patří:

1. Sampling – vzorky a ochutnávky, rozdávány nejčastěji zdarma nebo za symbolic-

kou cenu, distribuce nejčastěji přímo v obchodech, poštou nebo v časopisech.

2. Kupony – můţou být distribuovány jako součást inzerce v časopisu či v letáku. Při

jejich uplatnění můţe pak zákazník získat slevu na určitý výrobek nebo dárek při nákupu

určitého zboţí.

3. Prémie – je produkt nabízený zdarma k jinému produktu nebo je přímo jeho sou-


[…]


Letáky v poštovní schránce -0.525

Postranní reklamní bannery na internetu -0.582

Spíše neutrálně:

Reklama v počítačových (on-line) hrách -0.352

Celostránková inzerce v časopise 0.008

Reklamní spot v televizi 0.131

Product placement (skrytá reklama ve filmech) 0.131

Plakáty na výlepových plochách 0.451

Reklama na zastávkách a v prostředcích MHD 0.631

Kladně jsou přijímány:

Neobvyklé reklamní formáty

(nálepky v městském prostoru, na podlaze, v baru apod.) 1.189

Zábavné video komerčního charakteru na Youtube 1.23

Dárky a slevové kupóny 1.082

Módní přehlídka/výstava motorek v nákupním centru 0.951

Reklamní stánky a promotéři na hudebních festivalech 0.721

Zdroj: Vyplnto.cz [36]
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Z dotazníku vyplívá, ţe i nové formy marketingové komunikace mohou být mezi veřejnos-

ti neoblíbené. Zejména se pak jedná o nástroje přímého marketingu (konkrétně nevyţádané

reklamní sdělení ve formě SMS či spamů), které spotřebitele spíše obtěţují.

Naopak klasické formy propagace, jako jsou reklama v televizi inzerce v tisku nebo plaká-

ty ve veřejném prostoru, vnímají spotřebitelé vesměs neutrálně. Jsou na tyto formy komu-

nikace jiţ zvyklí, dokáţou je přehlíţet, a proto je takové reklamní sdělení tolik neobtěţuje.

Obliba se ukázala u osvědčených prostředků podpory prodeje, jako jsou dárky či slevy.

Zároveň spotřebitele vnímají kladně i originální a většinou vtipnou reklamu, jako jsou am-

bientní média či virální videa. Kladně vnímají i nástroje event marketingu.
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HYPOTÉZY

Hypotéza č. 1

Jak vyplývá z dotazníkového průzkumu, ne všechny formy klasické propagace jsou u ve-

řejnosti neoblíbené. Například podpora prodeje je stále většinou zákazníků vítána. Formy

propagace jako např. plakáty na výlepových plochách nebo v prostředcích MHD jsou vel-

mi často akceptovány a vnímány kladně. Stejně jako i na reklamu v televizi či inzerci

v časopisech jsou lidé zvyklí a příliš je neobtěţuje.

Naopak i mezi novými formami marketingové komunikace můţeme naleznout i reklamní

formáty, které mohou při špatné aplikaci cílového zákazníka spíše obtěţovat. Příkladem

můţe být příliš častý příjem nevyţádaných reklamních SMS či e-mailů (tzv. spamů).

První hypotéza je tedy falzifikována.

Hypotéza č. 2

Jak se ukazuje na příkladech vybraných komunikačních kampaní, nové formy marketingo-

vé komunikace jsou nejčastěji kombinovány s klasickými nástroji propagace. Jsou navzá-

jem propojovány a komunikační sdělení se lépe dostane k vybraným cílovým skupinám.

Tato propojení klasických a nových forem marketingové komunikace by mělo vytvářet

jednotný komunikační efekt.

Druhá hypotéza se potvrdila.

Hypotéza č. 3

Jednotlivé typy nových forem marketingové nemohou působit samostatně. Jedná se větši-

nou o prostředky, které mají podporovat celkové komunikační sdělení a synergický efekt.

Jednotlivé typy nových forem komunikace jsou tedy nejčastěji kombinovány navzájem

mezi sebou i se zapojením ostatních klasických typů komerční komunikace.

Nové formy marketingové komunikace nemohou v současné době zcela nahradit klasické

komunikační prostředky, protoţe neoslovují všechny cílové skupiny.

Třetí hypotéza se také potvrdila.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 83

ZÁVĚR

Stále se vyvíjí a vznikají nové způsoby, jak komunikovat se zákazníky. Nové formy mar-

ketingové komunikace uţ umí některé reklamní agentury či samotné firmy bez problémů

vyuţívat a zapojovat do své komerční komunikace. Některé firmy se tyto nové formy ko-

munikace stále učí pouţívat a některé na jejich pouţití ještě čekají.

Jak ukazuje výzkum, veřejnost – především pak mladí lidé, kteří nejčastěji vyuţívají nová

média, která slouţí často k přenosu těchto reklamních sdělení, umí nové formy propagace

rozpoznat a umí na ně tedy i patřičně reagovat. Některé způsoby komunikace (jako napří-

klad e-mailová či mobilní komunikace) mohou být při špatné aplikaci uţ nyní neoblíbený-

mi stejně jako některé starší nástroje komerční komunikace.

Nové formy komunikace ovšem nemusí být vţdy zaměřeny pouze na cílové skupiny mla-

dých lidí, jak ukazuje kampaň na automobil Škoda Yeti. I starší generace pracují denně

s počítači a objevují se na místech, kde je moţné zacílit je komunikací v podobě event

marketingu či ambientního média.

Praxe ukazuje, ţe klasické reklamní formáty uţ často samostatně nefungují. Na druhou

stranu mnoho reklamních kampaní, které vyuţily jen nových forem marketingové komuni-

kace, často neuspěly. Příkladem můţe být kampaň Naloţme to Praţákům, která nepouţila

příliš vhodné komunikační nástroje k adekvátní cílové skupině.

Důleţitá je nejvhodnější kombinace a vhodné naplánování a nasazení různých typů ino-

vačních i klasických způsobů komunikace. V této době často nejlépe funguje provázání

nových i klasických forem komunikace. Ty se vzájemně podporují a doplňují.

Je také důleţitá integrace všech komunikačních aktivit. Všechny formy komunikace by

měly být sjednoceny korporátní identitou a poselstvím firmy, tak aby jednotlivé komuni-

kační nástroje vytvářely synergický efekt a vzájemně si neodporovaly.
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