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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 c

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1.30 B

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalárska práca Mareka Kozela s názvom Nové formy marketingové

komunikace a jejich místo v komunikačním mixu rieši veľmi aktuálnu tému súvisiacou s
nástupom nových trendov marketingovej komunikácie. Vznik nových trendov
v marketingovej komunikácii pravdepodobne súvisí s faktom, že spotrebitelia sa stali
voči klasickým marketingovo-komunikačným postupom takpovediac „imúnni“ a do
centra pozornosti sa tak skôr dostávajú zaujímavé, atraktívne, originálne
marketingovo-komunikačné riešenia, ktoré majú potenciál zaujať recipientov –
presvedčiť ich k akcii. Spotrebitelia z hľadiska uplatňovania nových trendov
v marketingovej komunikácii nie sú vnímaní iba ako pasívny príjemcovia informácií, ale
ako aktívni tvorcovia komunikačného procesu, za pomoci ktorého sa sami stavajú
šíriteľmi komerčných správ. Tým, že sa nové formy marketingovej komunikácie
neustále formujú a vyvíjajú je náročné určiť, akú úlohu budú zastávať v rámci

komunikačného mixu, to overí až čas. Tento náročný a rozsiahli problém sa stal
kľúčovou témou bakalárskej práce Mareka Kozela.

Z hľadiska hodnotenia bakalárskej práce musím konštatovať, že autor sa snaží
riešiť veľmi širokú, rôznorodú oblasť, ktorá presahuje tému a rozsah práce takéhoto
druhu. Každú z častí bakalárskej práce (či už je to internetový marketing, mobilný
marketing, on-line reklama, product placement, guerilla marketing, virálny marketing,
event marketing atď.) by bolo možné spracovať ako samostatnú tému. Tým, že sa
autor pokúsil zmapovať tak rozsiahlu oblasť, často zostáva iba na povrchu problému,
čoho výsledkom je množstvo načrtnutých tém, všeobecných charakteristík, základných
definícií, bez podrobnejšej analýzy jednotlivých nových foriem marketingovej
komunikácie, čo v konečnom dôsledku uberá na kvalite práce, aj napriek tomu, že
práca má logickú štruktúru.

Pri charakteristike klasických foriem marketingovej komunikácie (1. kap.) sa
autor opiera najmä o citácie Miroslava Foreta, bez využitia iných dostupných zdrojov
a iba s minimálnym vlastným autorským názorom.

Bakalárska práca má však jasne stanovené ciele a logicky formulované
hypotézy, ktoré sa autor snaží dokázať v praktickej časti. Práve praktickú časť
bakalárskej práce považujem za najviac prepracovanú. Autor v nej podrobne analyzuje
rôzne komunikačné kampane využívajúce nové formy marketingovej komunikácie s ich
podrobnou charakteristikou, funkciami a účinkom na recipienta. Praktická časť je
zároveň doplnená aj o prieskum, ktorý má preukázať, ako vnímajú nové formy
marketingovej komunikácie bežní spotrebitelia, ktoré z nových foriem sú
u spotrebiteľov najviac obľúbené atď.

Napriek uvedeným výhradám, musím oceniť najmä autorovu systematickosť

a dôslednosť pri spracovávaní bakalárskej práce. Z textu cítiť zanietenosť a prehľad autora

v zvolenej téme, na základe čoho odporúčam prácu k obhajobe a hodnotím ju známkou B.

Otázky k obhajobě:

1) Aké sú hlavné rozdiely medzi klasickými nástrojmi marketingovej komunikácie
a novými formami marketingovej komunikácie?

2) Aké sú základné rozdiely medzi guerilla marketingom a virálnym marketingom?
3) Ktoré z médií považujete za najviac využívané z hľadiska nových foriem

marketingovej komunikácie?

V Bratislave dne 16. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01